
   

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  70 in data 29/07/2022 
 

OGGETTO: Intervento di “Realizzazione di nuovo ascensore per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche presso l’edificio municipale” Variante in corso d’opera.  

(art. 107 comma 2 del D.Lgs 50/2016). 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTINOVE del mese di LUGLIO, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

  RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11/12/2020 relativa ad indirizzi per i lavori di “Realizzazione 
di un ascensore per disabili presso gli uffici comunali”; 

RITENUTO di prevedere alla realizzazione dell’intervento tramite i contributi piccole opere di cui all’articolo 1, comma 32 
della Legge 160/2019; 
 VISTA la Determinazione n. 53 del 13/08/2021 relativa a “Realizzazione di nuovo ascensore per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche presso l’edificio municipale”- impegno di spesa e avvio della procedura per l’esecuzione dei lavori tramite affidamento 
diretto, in applicazione dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020; 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 56 del 08/09/2021 Aggiudicazione degli interventi di  “Realizzazione di nuovo 
ascensore presso l’edificio municipale” - procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 
120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021); 
  VISTA la propria determinazione n. 31 del 29/04/2022 relativa a rescissione contrattuale ai sensi dell’art. l’art. 107 comma 2 
del D.Lgs 50/2016; 
  VISTO che con la medesima determinazione il Comune è subentrato nel contratto di fornitura sottoscritto con la soc. Brembo 
Ascensori S.r.l. - P.IVA 03871000166; 
 VISTO che il progettista incaricato: 
Arch. Sandro Rossi  
corso Pavia 11, 27029 VIGEVANO  
P. IVA  00413700188  
con nota Prot. 10851 del 27/07/2022, ha comunicato la necessità di una variante ai lavori in oggetto per difformità tra gli elaborati di 
progetto e stato di fatto; 
  DATO ATTO che la variante comporta una maggiore spesa per l’adattamento dell’ascensore, da riconoscere alla soc. Brembo 
Ascensori pari ad €. 8.800,00 + IVA per il totale di €. 9.152,00; 
  VISTO che per le motivazioni addotte, ai sensi dell’art. 2 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, la variante costituisce errore o 
omissione di progettazione l'inadeguata valutazione dello stato di fatto; 
  CONSIDERATO che  

- la variante proposta, si identifica nella fattispecie di variante necessaria per il manifestarsi di errori o di omissioni del progetto 

esecutivo ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- i titolari di incarichi di progettazione sono responsabili per i danni subiti dalle stazioni appaltanti in conseguenza di errori o di 

omissioni della progettazione di cui al comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. 

VISTO che l’incarico di progettazione e D.L. per i lavori in oggetto, è stato conferito con determinazione n. 47 del 
21/07/2021, cod. CIG 8837687207; 

DATO ATTO che il professionista è tenuto al risarcimento del danno derivato al Comune di Gravellona Lomellina per i 
maggiori costi da sostenere; 

VISTO che per motivi di estrema urgenza il quadro economico dell’opera è mantenuto invariato e si provvederà a dedurre i 
maggiori costi derivanti della variante in oggetto, dai compensi previsti per l’incarico di progettazione e D.L.; 
 VISTO il D.Lgs. 50/2016;  

VISTA la Legge 120/2020, come modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 
VISTO che la realizzazione dell’ascensore presso la sede municipale è finalizzata all’abbattimento delle barriere 

architettoniche ed è pertanto richiesta l’applicazione dell’IVA agevolata della misura del 4%;   
VISTO che il contratto deriva dalle ipotesi di cui all’art. 106 comma 1 del D.lgs. 50/2016 relativamente agli affidamenti senza 

avvio della procedura di gara; 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, prot. INAIL_33842550 del 08/07/2022 scad. 05/11/2022;  
DATO ATTO che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP C23D21002480005 
CIG  9210801171 

RITENUTO di autorizzare la liquidazione alla soc. Brembo Ascensori S.r.l., a saldo di ogni spettanza, l’importo di €. 8.800,00 
+ IVA per la modifica dell’ascensore da installare presso l’edificio municipale da riconoscere a fine lavori; 

VISTO che per il finanziamento dell’opera si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva al Capitolo 3049 PDC 
2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 dando atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 “Legge 
di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 “Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico, sviluppo sostenibile, abbattimento barriere architettoniche;  

VISTO che gli impegni sono approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni di legge 
qualora del caso saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale;   

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’Elenco dei Residui; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE la variante dei lavori di realizzazione di ascensore per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche presso l’edificio municipale; 
2) DI DARE ATTO che la variante comporta una maggiore spesa per l’adattamento dell’ascensore, da riconoscere 

alla soc. Brembo Ascensori S.r.l. - P.IVA 03871000166, pari ad €. 8.800,00 + IVA per il totale di €. 9.152,00; 
3) DI DARE ATTO, in relazione alle motivazioni addotte che: 

- la variante proposta, si identifica nella fattispecie di variante necessaria per il manifestarsi di errori o di 
omissioni del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- i titolari di incarichi di progettazione sono responsabili per i danni subiti dalle stazioni appaltanti in 
conseguenza di errori o di omissioni della progettazione di cui al comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. 

- il professionista incaricato: 
Arch. Sandro Rossi  
corso Pavia 11, 27029 VIGEVANO  
P. IVA  00413700188  
è tenuto al risarcimento del danno derivato al Comune di Gravellona Lomellina per i maggiori costi da 
sostenere; 

4) DI MANTENERE invariato, per motivi di estrema urgenza il quadro economico dell’opera, provvedendo alla 
copertura dei maggiori costi derivanti della variante in oggetto, deducendoli dai compensi previsti per l’incarico 
conferito al citato professionista; 

5) DI DARE ATTO: 
- che la realizzazione dell’ascensore presso la sede municipale è finalizzata all’abbattimento delle barriere 

architettoniche ed è pertanto richiesta l’applicazione dell’IVA agevolata della misura del 4%;   
- che il contratto deriva dalle ipotesi di cui all’art. 106 comma 1 del D.lgs. 50/2016 relativamente agli 

affidamenti senza avvio della procedura di gara; 
6) DI DARE ATTO altresì che: 

- Per il finanziamento dell’opera si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva al Capitolo 3049 PDC 
2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 dando atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla Legge 
27/12/2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 “Contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo sostenibile, 
abbattimento barriere architettoniche;  

- Gli impegni sono resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, qualora 
ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

8) DI LIQUIDARE alla soc. Brembo Ascensori S.r.l., l’importo di €. 8.800,00 + IVA per la modifica dell’ascensore da 
installare presso l’edificio municipale da riconoscere a fine lavori; 

9) DI TRASMETTERE la presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

  Geom. Silvia Bordin 

 
La presente determinazione : 
 

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 
4 – D.Lgs. 267/2000). 

|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 29/07/2022 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a 
partire dal 02/08/2022.  

 
Il Funzionario Responsabile  

 


